
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЦЕНТР ТВОРЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ГУМАНИТАРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» города СОЧИ

(МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи)

П Р И К А З
« августа 2023 г. № J-9¥  -ОД

Об организации аттестации педагогических 
работников в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии со статьей 49 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
24 марта 2023 года № 196 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность», зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 2 июня 2023 года № 73696; во исполнение приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 18 мая 
2021 года № 1614 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края для проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 
Квалификационной категории», приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 23 июня 2023 года № 1076 «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению мотивации 
педагогических работников муниципальных образовательных организаций 
города Сочи на прохождение аттестации в целях установления 
квалификационной категории ва 2023-2025 годы», в целях организации 
аттестации педагогических работников МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить следующий состав Атгестационной комиссии по 

проведению аттестации педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности, на 2023-2024 учебный год:

председатель аттестационной комиссии: Белокурова Ольга
Николаевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- заместитель председателя аттестационной комиссии: Воробьева Вера 
Петровна, методист, педагог дополнительного образования;

- члены комиссии:
• Аникеев Никита Аркадьевич, педагог дополнительного образования, 

методист;
• Губарева Татьяна Дмитриевна, заведующая учебно-методическим 

отделом;



• Голикова Лариса Владимировна, заведующая учебно-методическим 
отделом структурного подразделения МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
Центра цифрового образования «IT-куб» города Сочи;

• Крохина Ирина Сергеевна, педагог дополнительного образования, 
методист, секретарь Аттестационной комиссии;

• Скударнова Рузанна Сергеевна, педагог-психолог, секретарь Профкома 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

2. Утвердить график заседаний аттестационной комиссии МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1).

3. Утвердить план работы на 2023-2024 учебный год по повышению 
мотивации на прохождение аттестации в целях установления 
квалификационных категорий и профессиональной компетентности 
педагогов (Приложение № 2).

4. Определить функцией Аттестационной комиссии МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи рассмотрение вопроса о принятии на работу 
педагогических работников, квалификация которых не соответствует 
требованиям квалификационных характеристик.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор 4 — \Лл\ С.У. Турсунбаев

С приказом ознакомлены:

Белокурова О.Н. (fftbllU  

Воробьева В.П.

Аникеев Н.А.

Губарева Т.Д.

Голикова J1.B.

Крохина И.С.

Скударнова Р.С.



Прило; ение № 1
к прик; зу от «j/£ »  августа 2023 г. 
№ / I ?  -ОД

График заседаний 
Аттестационной комиссии МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 

на 2023-2024 учебный год

Номер
заседания

Месяц Тема заседания

1. Сентябрь 
2023 г.

Организация работы Аттестационной 
комиссии в 2023-2024 учебном году.

1. Изучение особенностей нового Порядка 
проведения аттестации педагогических 
работников, установленного приказом 
Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24 марта 2023 года № 196 «Об 
утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», 
зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
2 июня 2023 года № 73696.

2. О подготовке и утверждении списка 
педагогов дополнительного образования и 
методистов МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
планирующих аттестацию в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности в 2023-2024 
учебном году.

3. Аттестация педагогов дополнительного 
образования и методистов МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи в целях подтверждения соответствия 
занимаемой должности.

2. Октябрь 
2023 г.

Оказание консультационной помощи 
педагогам дополнительного образования и 
методистам МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи о 
требованиях нового Порядка проведения 
аттестации на первую и высшую 
квалификационные категории по должности 
«педагог дополнительного образования», 
«методист», в целях установления 
квалификационных категорий «педагог-методист», 
«педагог-наставник», планирующим аттестацию в 
целях установления Квалификационных категорий 
или в делях подтверждения соответствия 
занимаемой должности в 2023-2024 учебном году.



3. Ноябрь 
2023 г.

Аттестация педагогов дополнительного 
образования и методистов МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи в целях ] одтверждения соответствия 
занимаемой должности.

4. Декабрь 
2023 г.

Оказание помощи педагогическим работникам и 
методистам в формировании пакета документов на 
прохождение аттестации в целях установления 
Квалификационных категорий.

5. Январь- 
февраль 
2024 г.

Аттестация педагогов дополнительного 
образования и методистов МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи в целях подтверждения соответствия 
занимаемой должности.

6. Март-апрель 
2024 г.

Оказание помощи педагогическим работникам и 
методистам в формировании пакета документов на 
прохождение аттестации в целях установления 
Квалификационных категорий.

7. Май-июнь 
2024 г.

Анализ работы Аттестационной комиссии за 
2023-2024 учебный год.

Директор С.У. Турсунбаев



Приложение № 2 
к прик, зу от « № » августа 2023 г. 
№ ' f t y  -ОД '

План
работы по повышению мотивации на прохождение аттестации в целях 

установления квалификационных категорий и профессиональной 
компетентности педагогов на 2023-2024 учебный год

№ Содержание деятельности Срок проведения Ответственный
1. Составление и уточнение списков 

аттестуемых педагогических 
работников МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи на 2023-2024 
учебный год.

Август 
2023 г.

Воробьева В.П.

2. Организация деятельности 
Аттестационной комиссии. 
Составление графика заседаний 
Аттестационной комиссии 
на 2023-2024 учебный год.

Август 
2023 г.

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

3. Обеспечение наполнения раздела 
«Аттестация педагогических 
работников» на официальном 
сайте МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи

Сентябрь 
2023 г.

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Терновых Т.В.

4. Анализ прохождения 
педагогическими работниками 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи 
курсов повышения квалификации, 
участия в методических 
мероприятиях муниципального, 
регионального и федерального 
уровней и конкурсах профессио­
нального мастерства за 2022-2023 
учебный год.

Сентябрь 
2023 г.

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Баксальяни И.А. 
Голикова J1.B.

5. Формирование плана-графика 
повышения квалификации и 
переподготовки педагогических и 
руководящих работников МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи на 2023- 
2024 учебный год

Сентябрь 
2023 г.

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

6. Обеспечение участия 
педагогических работников МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи в 
курсовой подготовке и 
переподготовке, в методических

В соответствии с 
планом КПК, 
методических 
мероприятий и 

профессиональных

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.



мероприятиях и конк/рсах 
профессионального мастерства 
муниципального, регионального и 
федерального уровней в 2023- 
2024 учебном году в целях 
повышения профессиональной 
компетенции педагогов.

педагогических 
к< нкурсов

7. Привлечение педагогических 
работников МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи к участию в 
мероприятиях по транслированию 
педагогического опыта и 
оказанию методической помощи 
(мастер-классы, семинары, 
тематические конференции и т.д.)

В течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Голикова JI.B. 
Фадеева И.А.

8. Привлечение педагогических 
работников МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи к участию в 
конкурсах профессионального 
мастерства и оказание 
методической поддержки при 
подготовке к конкурсным 
мероприятиям

В течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Голикова J1.B. 
Фадеева И.А. 
Котенко С.В.

9. Информационное обеспечение. 
Изучение новых нормативно­
правовых документов по 
аттестации педагогических кадров 
федерального и регионального 
уровней.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

10. Пополнение и корректировка базы 
нормативно-правовых документов 
по аттестации на соответствие 
занимаемой должности; для 
установления Квалификационных 
категорий.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

11. Освещение вопросов аттестации 
педагогических работников на 
информационном стенде Центра

В течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

12. Подготовка представлений на 
аттестуемых на соответствие 
занимаемой должности 
педагогических работников МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи. 
Ознакомление под роспись с 
представлениями педагогических 
работников, аттестуемых на

В течение 
2023-2024 
уч. года

Воробьева В.П. 
Крохина И.С. 
Голикова JI.B.



соответствие занимаемой 
должности.

13. Участие педагогов в заседаниях 
Методических объединений (МО) 
педагогических работников 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

Г ю плану 
заседаний МО 
на 2023-2024 

уч. год

Руководители
МО

14. Оказание методической помощи в 
формировании электронного 
пакета документов на 
прохождение аттестации 
педагогическими работниками 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи в 
целях установления 
Квалификационных категорий.

По плану 
прохождения 
аттестации на 

2023-2024 
уч. год

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

15. Консультации для педагогических 
работников, аттестуемых на 
соответствие занимаемой 
должности, в целях установления 
Квалификационных категорий.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Воробьева В.П.

16. Инструктирование аттестуемых 
педагогов по оформлению 
аттестационных документов в 
целях установления 
Квалификационных категорий.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Воробьева В.П.

17. Организация проведения 
заседаний Аттестационной 
комиссии.

По графику, 
в течение 
2023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Крохина И.С.

18. Организация работы педагогов 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи по 
самообразованию.
Выбор тематики и направлений 
самообразования.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Педагоги МБУ 
ДО ЦТРиГО 
города Сочи

19. Изучение новинок методической 
литературы в целях планирования 
личностно-ориентированных 
дополнительных мероприятий 
для мотивации на установление 
Квалификационной категории.

В течение 
2023-2024 
уч. года

Педагоги МБУ 
ДО ЦТРиГО 
города Сочи

20. Организация участия 
педагогических работников МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи в 
конкурсах профессионального

1
2
? течение 
.023-2024 
уч. года

Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П. 
Турсунбаева 
Н.Б.



мастерства.

21. Оформление личных дел 
педагогических работников в 
связи с результатами аттестации.

Е
2
}течение 
023-2024 
уч. года

Воробьева В.П.

22. Оформление банка 
инновационного опыта 
педагогических работников МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи.

Май 2024 г.

Воробьева В.П. 
Голикова JI.B. 
Фадеева И.А.

23. Анализ итогов прохождения 
аттестации педагогическими 
работниками МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи в 2023-2024 
учебном году.
Планирование аттестационных 
мероприятий на новый учебный 
год.

Июнь 2024 г. Белокурова О.Н. 
Воробьева В.П.

Директор С.У. Турсунбаев


